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TE DHËNA STATISTIKORE PËR QARKUN E LEZHËS - 1 Janar 2015-

- TERRITORI-

Sipërfaqja e Qarkut Lezhe : 1588.4 km2 ose 5.5% të sip. së Shqipërisë

Rrethi i Lezhës 456.8 km2

Rrethi i Kurbinit 263.6 km2

Rrethi i Mirditës 868 km2

Sipërfaqe pyjore 92 510 ha,

kullota e bimësi pyjore 34 258 ha,

tokë bujqësore 35 152 ha

- HARTA ADMINISTRATIVE-

Qarku Lezhe perfshin tre rrethe: Lezhë , Kurbin, Mirditë

Rrethi Lezhë Rrethi Kurbin Rrethi Mirditë
1Bashki 2Bashki 2Bashki

9 Komuna 2Komuna 5 Komuna

GJITHSEJ: 21 Njësi vendore (5 Bashki dhe 19Komuna),9 Qytete , 170 Fshatra
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-Statistikat Demografike-

Statistikat vitale për tremujorin e katërt të vitit 2014 tregojnë se kemi një rritje të shtesës natyrore (Lindje –
Vdekje) në krahasim me tremujorin e katërt të vitit 2013 prej gati 10,2 %. Kjo rritje në shtesën natyrore  ka
ardhur si pasojë e një rritjeje relativisht më të lartë  në numrin e lindjeve krahasuar me atë të vdekjeve, kurse
krahasuar me mes.kombetare eshte 0.9 %me e ulet.

Popullsia ne Qarkun Lezhe ne total dhe te ndare sipas zonave viti 2014 (Popullsia banuese)

GJITHSEJ URBANE RURALE
137,514 85,435 52,080

Dendesia e popullsise viti 2014 (popullsia banuese)

Popullsia Dendesia
Shqiperia 2,894,476 100.7
Lezhe 137,514 84.9

1-Lindjet per Qarku Lezhe

Qarku Lezhe IV – 13 I – 14 II – 14 III – 14 IV - 14

Shqiperia 9.292 7.897 8.585 10.215 8.553
Lezhe 462 367 428 494 435

2-Martesat

Qarku Lezhe IV – 13 I – 14 II – 14 III – 14 IV - 14

Shqiperia 5.954 5.757 5.098 6.718 6.196
Lezhe 337 314 247 393 322

3-Vdekjet

Qarku Lezhe IV – 13 I – 14 II – 14 III – 14 IV - 14

Shqiperia 5.143 5.769 5.039 4.600 5.248
Lezhe 240 273 234 190 251

4-Shtesa natyrore sipas qarqeve

Qarku Lezhe IV – 13 I – 14 II – 14 III – 14 IV - 14

Shqiperia 4.149 2.128 3.546 5.615 3.305
Lezhe 222 94 194 304 184
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Burimi: Informacioni mbi statistikat vitale: lindjet, vdekjet dhe martesat jane marre nga Buletini statistikor
tremujori i 4/2014,prane www.instat.gov.al.

-SITUATA SOCIALE-

1-Punëkërkues të papunë të regjistruar,

Qarku Lezhe IV – 13 I – 14 II – 14 III – 14 IV - 14

Shqiperia 143.947 143.507 144.131 140.353 140.001
Lezhe 15.223 14.961 14.685 13.650 12.615

2-Të papunë të regjistruar që përfitojnë pagesë papunësie

Qarku Lezhe IV – 13 I – 14 II – 14 III – 14 IV - 14

Shqiperia 7.446 7.064 7.490 7.429 7.597
Lezhe 293 258 272 271 291

 Pune kerkues te papune gjithsej 12615, nga keta femra jane 6921
 Pune kerkues te papune afategjate jane 8275 ,nga keta femra jane 4175
 Të papunë të regjistruar që përfitojnë Pagesë Papunësie jane 273,nga keta 155 jane femra
 Nr mes I familjeve qe marrin Ndihme Ekonomike jane 5932 .
 Fondi mes mujor I shperndarjes se N.E. ka qene 23969 mije leke.

Pune kerkues te papune, te ndare sipas Njesive Vendore jepet sipas tabeles se meposhtme .

N
r.

E m e r t i m i

Te papune
te

rregjistrua
r gjithsej

Nga keto: Te
papune

qe
perfitojn
e pagese
papunesi

e

Nga te
papune
gjithsej

kane
filluar
pune
gjate

muajit

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

I
QARKU
LEZHE 12615 5694 6921 273 34

A Rrethi Lezhe 3600 1842 1758 112 17
1 Bashkia Lezhe 2861 1428 1433 81 10
2 Komuna Balldre 45 27 18 2 1
3 Komuna Blinisht 15 8 7
4 Komuna Dajç 29 23 6 1
5 Komuna Kallmet 22 14 8 1
6 Komuna Kolsh 53 33 20 4
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7
Komuna
Shengjin

407 208 199 10 2

8
Komuna
Shenkoll

107 67 40 9 1

9 Komuna Ungrej 13 6 17 2
10 Komuna Zejmen 48 28 20 2 3
11 Pa adrese
11 Nga jashte rrethit X x X X X
12 Nga jashte shtetit X x X X X

B
Rrethi
Kurbin

7095 3520 3575 81 6

1 Bashkia Laç 4391 2320 2071 70 6

2
Bashkia
Mamurras

1802 767 1035 7

3
Komuna Fushe
Kuqe

13 8 5

4 Komuna Milot 889 425 484641 4
5 Nga jashte rrethit X X X X x
6 Nga jashte shtetit X X X X x

C
Rrethi
Mirdite

1645 803 837 98 11

1 Bashkia Rreshen 986 480 506 61 9
2 Bashkia Rubik 493 239 254 14 2
3 Komuna Fane 8 3 5 8
4 Komuna Kaçinar 4 3 1 4
5 Komuna Kthelle 3 2 1 3
6 Komuna Orosh 135 73 62 6
7 Komuna Selite 16 8 8 2
8 Nga jashte rrethit x x x x x
9 Nga jashte shtetit x x x x x

2-Punësimi

 Te punesuar ne sektorin  privat  jo-bujqesor eshte 9256 persona.
 Te punesuar ne sektorin  privat  bujqesor eshte 17440 persona.
 Te punesuar ne Administrate publike 6683 persona.
 59% te pune kerkuesve jane me shkolle fillore.
 Paga mes mujore bruto e te punesuar ne Sektorin shteteror eshte 49141 leke.

Eshte paga me e ulet se ne te gjitha rajonet e Shqiperise .
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-Statistika të mbrojtjes sociale-

Numri mesatar i familjeve që përfituan ndihmë ekonomike gjatë tremujorit të katërt 2014 është ulur me rreth
3,23 % krahasuar me tremujorin e katert 2013, ndërsa fondi mesatar mujor i ndihmës ekonomike është
25.717mije leke. U trajtuan me ndihmë ekonomike mesatarisht 7.365 familje ose 13.2 % e familjeve qe ka
qarku Lezhe, nga të cilat 4.884 familje me ndihmë ekonomike të pjesshme dhe 2.481 me ndihmë ekonomike
të plotë. Qarku I Lezhes ze 9% te rangut kombetar. Po t’i referohemi madhësisë së familjes, si në bashki
ashtu edhe në komuna, familjet me nga katër pjesëtarë përbëjnë pjesën më të madhe të familjeve që trajtohen
me ndihmë ekonomike.

1- Numri mesatar i familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike dhe llojit të ndihmës ekonomike

Gjithsej Ndihmë ekonomike e pjesshme Ndihmë ekonomike e plotë
Gjithsej Bashki Komune Gjithsej Bashki Komune

Shqiperia 76.088 46.983 4.034 42.949 29.105 23.135 5.970
Lezha 5.833 3.825 1.099 2.726 2.008 1.807 201

2-Fondi mesatar mujor i ndihmës ekonomike dhe llojit të ndihmës ekonomike (000/leke)

Gjithsej Ndihmë ekonomike e pjesshme Ndihmë ekonomike e plotë
Gjithsej Bashki Komune Gjithsej Bashki Komune

Shqiperia 313.434 184.508 15.337 169.171 128.926 97.424 31.502
Lezha 25.367 16.100 4.508 11.593 9.267 406 860

Sigurimet Shoqerore dhe pensionisteve ne Qarkun e Lezhes

Nr Emertimi Njesia e

matjes

Rajoni

gjithsej

nga gjithsej

Bashki Komune

1 Te ardhura gjithsej 000/leke 1.359.715 1.200.863 158.852

2 Shpenzime gjithsej 000/leke
3875363 3137094 738269

3 Te siguruar Nr 16918 13016 3902

4 Numri I pensionisteve " 26.065 18.864 7.201

- pension pleqerie " 19.104 12.669 6.435
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- pension invalideti " 3.445 3.070 375

- pension familjar " 3.121 3.512 391

- Per merita te veçanta " 1 1

- veterane " 3 3

Numri I pensionisteve sipas llojit te pensionit per VITIN 2014
njesia e
matjes

viti 2014

I Pensioniste gjithsej nr 26.065

1 Pensioniste(a+b) " 19.104

a. pleqerie " 11.837

b.vjetersi sherbimi " 2

II Pensioniste invaliditeti " 3.445

1 nga semundje te pergjithshme " 3.064

te plote me kujdesje " 100

te plote " 2.196

te pjesshem " 253

te perhershem " 245

2 nga aksidentet ne pune dhe sem.prof. " 381

3 per nje mbrojtje te veçante te ushtarakut " 0

III Pensione familjare " 3644
nga semundje te pergjithshme " 3597
nga aksidentet ne pune dhe sem. prof. " 38
per nje mbrojtje te veçante te ushtarakut " 9
shteterore te posaçme (te veçanta) " 0
te familjeve te deshmoreve " 0

IV Pensione per merita te veçanta " 1

V Shperblime per veteranet " 3

Në qarkun e Lezhes gjate vitit 2014 jane  trajtuar me pension gjithsej 26065 banorë
krahasuar me vitin 2013 jane 475 persona qe paguhen nga skema e pensioneve me
shume. Nga këta  3.512 trajtohen me pension familjar, 3.445 me pension invaliditeti ose
270 persona me shume se ai i vitit 2013 dhe pjesa tjetër me pension plëqerie.
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-EDUKIMI DHE KULTURA-
TE DHENA STATISTIKORE PER ARSIMIN 2014-2015

QARKU LEZHE

Nr Emertimi Qarku Lezhe
(gjithsej)

Publik Privat

I NUMRI I INSTITUCIONEVE
Kopshte 102 92 10

Shkolla 9vjeçare 138 132 6
Gjimnaze 23 20 3

Sh.M.Profesionale 3 2 1
II NUMRI I NXENESVE

Kopshte 4550 3985 565
Shkolla 9vjeçare 18330 17278 1052

Mesme(Gjimnaz+Profes) 7145 6491 654
Sh.M.Profesionale 931 687 244

Nr I nxenesve ne total 30025 27754 2271
III NUMRI I PUNONJESVE

Mesues ne 9 vjecare 1244 1176 68
Edukatore kopshtit 236 209 27

Mesues ne shkollat e mesme 447 390 57
Punonjes ndihmes 218 190 28

Nr. I punonjesve ne total 2145 1965 180
IV NUMRI I KLASAVE

Kopshte 207 183 24
9 vjecare 935 879 56
Mesme 247 219 28

 Nga te dhenat e tabelave te mesiperme tregojne se ne Qarkun e Lezhes ne arsimin parashkollor ka
gjithsej 4550 (P+P) femije,nga keta 91% e femijeve ne public dhe 9% e femijeve ne privat pra
mbizoteron ai publik.

 Persa I perket nr. te kopshteve ne qytet ka mesatarisht 2.2 kopshte per qytet dhe0.42 kopshte per fshat.
(public)

 Persa I perket nr. te femijeve qe frekuentojne kopshtet mestarisht ne qytet kemi 95 femije  per
kopsht dhe ne fshat kemi 27 femije per kopsht(public).

 Persa I perket nr. te edukatoreve mesatarisht I perket 5-6 femije çdo edukatoreje dhe ne fshat 1-2
femije (public

 Nga te dhenat per shkollat 9 vjeçare ne Qarkun e Lezhes frekuentojne gjithsej18330 nxenes(P+P) dhe
95% te nxenesve ndjekin mesimet ne shkollat publike e  5% te tyre ne privat.

 Ne dispozicion te nxenesve jane 1024(P+P) mesues, pra mesatarisht 1 mesues per 16-17
nxenes(public) dhe 15-16 nxenes (private)

 Ne sistemin arsimit te mesem jane rregjistruar gjithsej 7145 (P+P) nxenes te ndara keto :
85% ne gjimanaze,8% ne shkollat profesionale,7% me korrespondence.

 Ne dispozicion te ketyre nxenesve jane gjithsej 447 (P+P)mesues ose sipas profileve jane 66.9% japin
mesim ne gjimnaz, 33.1% ne shkollat profesionale
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-OBJEKTET SOCIAL-KULTURORE-

-Pallate kulture : 3 (Lezhe, Laç,Reshen)

-Qendra kulturore per femij :3 ( Lezhë,Laç,Rrëshen)

-Muzeu historik kombëtar- Lezhë

-Muzeu historik - Mirditë

-Ansamble folklorike :

Ansambli “Çiftelia”

Ansambli  “Gurra e Kurbinit”, Kurbin

Ansambli  “ Mirdita”

Media e shkruar dhe vizive

-TV Lezha, M-2(Mirdita),Tv Kurbini

-Gazeta Lissalba,Mirdita Univers,Çiltërsia

Shtëpitë botuese

-Enti botues poligrafik “Gjergj Fishta”

-Shtëpia botuese “Mirdita”

- “            “Lisitan”

- “            “Magi”

-BIBLIOTEKA SHTETERORE-

Biblioteka e shtetit Lezhë

“              “ Rrëshen

“               “ Laç
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-BIBLIOTEKA PRIVATE  PUBLIKE-

Biblioteka e z. Cezar Rica, Sanxhak,Kurbin

-SPORTI-

Klubi sportitiv “Besëlidhja”

Ekipi i futbollit me gjithë skuadrat e moshave

Atletikë

Çiklizëm

Karate

Ekipi “Minatori’,Volejboll i Rrëshenit

Ekipi i futbollit “Rubiku” i Bashkisë Rubik

Ekipi i futbollit “Laçi” i Bashkisë së Laçit

Ekipi Futbollit “Mamurrësi” i Bashkisë
Mamurras(Kateg.II)

-INFRASTRUKTURA SPORTIVE-

Stadiume futbolli “Besëlidhja”,”Minatori”, “Laçi”

Fusha sportive 16 fusha

Pallat sporti “Arjana Arapi”,Rrëshen
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-SHENDETESIA-

Te dhenat per sistemin shendetesor ne qarkun Lezhe  31 dhjetor 2014

Emertimi
Qendra
Shendetesore Ambulanca

Konsultori
grave

Nr.mjek
familje

Nr. Inferm
mami

Nr.
Farmacive

Lezha 10 60 1 40 145 17
Kurbini 4 22 1 29 96 10
Mirdita 7 58 0 15 139 6
Qarku 21 140 2 84 380 33

Te dhenat  per sherbimin  spitalor ne Qarkun e Lezhes  31  dhjetor 2014

Emertimi Spitale Laboratori
nr. I
shtreterve

nr.
Mjekeve

nr
Infermiereve

Lezha 1 1 162 38 139
Kurbini 1 1 75 13 49
Mirdita 1 1 102 10 81
Qarku 3 3 339 61 269

Te dhenat  per sherbimin  obstetrik-gjinekologjik  ne qarkun e Lezhes

Emertimi lindjet vdekshemria vdekshmeria abortet
foshnjore amtare

Lezha 1366 0 223
Kurbini 9 0 0 3
Mirdita 76 0 0 16
Qarku 1451 1 1 242

 Nga të dhënat e tabelave rezulton se për çdo 2665 banorë në qarkun e Lezhes shërben
mesatarisht 1 mjek dhe për çdo 648 banorë shërben një infermiere ose mami.

 26 shtreter  per 10000 banore.

-VEPRAT PENALE-
 Kunder personit 32
 Kunder prones 9
 Kunder trafiqeve te paligjshme 26
 Krine ne fushen e droges 43
 Krime ne fushen ekonomike financiare 170
 Krime ne fushen e korrupsionit 92
 Krime ne pastrim parash 14
 Akte kunder rendit dhe standarteve te sjelljes 1423
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-BUJQESIA-

-Numri i familjeve dhe Numri I fermave ne qarkun e Lezhes-

Nr.

Rrethi
Numri i

Familjeve Numri Fermave

1 LEZHE 26922 13217

2 MIRDITE 6995 6913

3 KURBIN 20014 9086

QARKU 53931 29216

-Aftesia Ujitese-

Nr Emertimi LEZHE MIRDITE KURBIN QARKU

1 Siperfaqja e tokes gjithsej 19405 8356 22991 50752

2 Aftesia ujitese 7830 3429 7399 18658

- Potenciale 7110 1745 6624 15479

- Aktuale 2765 1791 6248 10804

3 Siperfaqja faktike e ujitur 1700 1391 2720 5811

-Mjete Mekanike-

Nr Emertimi LEZHE MIRDITE KURBIN QARKU

1 Traktor me  rrota 326 29 108 463

2 Minitraktore 148 39 80 276

3 Makina    mbjellese 202 11 61 274

4 Motokorrese 118 2 63 183
5 Autokombajna 15 1 8 24
6 Traktor me zinxhire 3 2 1 6

7 Freza 151 32 62 245

I-Investimet ne bujqesi

Nr. Emertimi Sip.e mbjelle Rendimenti mesatar Prodhimi (total)
1 Drithera 6543 57.67 34866.2 ton
2 Sip.me “sera” 7.21 949.1 684.3
3 Patate 458 184.15 8250
4 Fasule 660 16.81 1109.5
5 Kultura industrial -

Soje
165.3 17.13 283.1



[Type text]

Page 14

II- Stabilimentet  prodhuese dhe perpunuese bujqesore dhe blegtoriale per periudhen 1Janar-
31Dhjetor 2014

III- Te dhenat  per nr. e fermereve qe kane perfituar nga Fondet Shteterore per mbeshtetjen e
bujqesise dhe blegtorise gjate vitit 2014.

Lidhur  me skemat  mbeshtetese   per vitin 2014  ne qarkun e Lezhes  ka patur  nje fluks te
madh aplikimesh .Kane aplikuar  371  fermere per  skemat  ne bujqesi dhe blegtori. Ne fakt
nga fondi i akorduar   prej 19 020 000 jane akorduar  vetem 13 milion  leke    dhe  nga  200
fermere  te  vleresuar  dhe verifikuar   jane  subvensionuar  veten 70 fermere .

-RRJETI RRUGOR-

1 -Rrugë kombëtare: 280.6 km

Kategori e parë 185.2 km

“      e dytë 34.4 km

“      e tretë 61 km

2-Rruge komunale: 415.4 km
3- Rruge rurale : 400 km

Kategoria e pare (asfalt) 56 km

“      e tretë  (kalldrem) 45 km

“      e katert  (çakull) 300 km

Nr Emertimi I Subjektit Adresa Tipi i Stabilimentit
Kantina e veres _kallmet Kallmet Perp.vere + vaj
Kantina Arbi Rreshen Prodh.vere
Amarildo Pllane Perp. Fruta  perime
Rozafa Lezhe Perp.peshku
Erofishi Lezhe Perpunim peshku
Poseidoni Lezhe Perpunim peshku
Kantine vere Milot Prodh. vere
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SEGMENTET E RRUGEVE RURALE SIPAS KATEGORIVE DHE KOMUNAVE

Nr Bashkia /
Komuna

Segmenti
rrugeve

(km)

Nga keto:  Kategeorite

Shenime
Kat. I
Asfalt

Kat. III
Kalldrem

Kat. IV
Cakull

1 B/ Rreshen 34 14 - 20 -Rruga Tarazh-Malaj                     12.5  km-Rruga Rreshen-Kulme                   7.5  km-Rruga Rreshen-Prosek 14   km
2 K/Kthelle 26 - - 26 -Rruga Perlat-Urake 5  km-Rruga Prosek-Lekune 21  km
3 K/Selite 38 - - 38 -Rruga Merkurth-Kunore 14  km-Rruga Laku kyq.-Lekune 3  km-Rruga Lekune-Lure 21  km
4 K/ Kacinar 31 - - 31 -Rruga Asfalt-Kacinare 22  km-Bukmir-Gjazaj 9  km
5 K/Orosh 48 - - 48 -Rruga Reps-GurSpac 16  km-Rruga Reps-Shtrungaj                    7.5  km-Rruga Mashterkon-Nensh.         24.5  km
6 K/Fane 86 - - 86 -Rruga Shtrungaj-Thirre               23.5  km-Rruga Thirre_Lak Pylli 5  km-Rruga Thirr-Q,Kum.Prr.Grih 28  km-Rruga Klos-Sheng-PrrGr 12  km-Rruga Shengjin-Konaj 10  km-Rruga prr.Grih.-Q.Koni 7.5 km
7 K/Kallmet 11 11 - - -Rruga Varrez Qyt.-Kallm.vog 11  km
8 K/Blinisht 25 25 - - -Rruga Kallm.vog.-Kraje 11  km-Rruga Gjader-Blinisht 12  km-Rruga Troshen-Qender 2  km
9 K/Ungrej 15 - - 15 -Rruga Kallmet vog.-Ungrej 15  km
10 K/Shenkoll 15 15 - - -Rruga Ish SMT-Shenkoll 10  km-Rruga Superstrad-Tale 5  km
11 K/Zejmen 5 5 - - -Rruga Zejmen-Superstrad 5  km
12 K/Shengjin 2 2 - - -Rruga Fabr.Letre-Shengjin 2  km
13 K/Balldre 2 - - 2 -Rruga Bend-Bisht Juge 2  km
14 K/Dajc 5 5 - - -Rruga Gjader-Grash 5  km
15 K/Milot 22 4 18 - -Rruga Nacional-Delbnisht 8  km-Rruga Autostrad-Gallate 10  km-Rruga Ura Shullaz-F.Milot 4  km
16 B/Mamurras 6 4 - 2 -Rruga Nacional-Zheje 4  km-Rruga St.treni-Superstrade 2  km
17 K/Fushe-

Kuqe
29 29 - - -Rruga Ura Droj-Adriatik 11  km-Rruga F.Milot-Adriatik 18  km

TOTALI 400 114 18 268
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Niveli i jeteses.

Treguesit e varferise(perqindja ,hendeku,ashpersia)per 2014 ne Qarkun e Lezhes

 Perqindja 18.4
 Hendeku 4.7
 Ashpersia 1.8

Nisur  nga niveli i shperndarjes se varferise ne vend (treguesit)Lezha futet ne qarkun me te
varfer.Varferia eshte influencuar nga faktore te ndryshem dhe ndikon ne jeten sociale dhe ekonomike.

-Aktiviteti ekonomik ne Qarkun e Lezhes 31dhjetor 2014-

Emërtimi
Numri i

subjekteve
aktive

Subjekte në Qarkun e Lezhes gjithsej 3550

Nga këto sipas aktiviteteve:

në sektorin e prodhimit 389

në sektorin e ndërtimit 161

në sektorin e transportit 336

në sektorin e tregtisë 1148

në sektorin e shërbimit 1516

I. Subjekte gjithsej (nga skedari i TVSH) 938

në sektorin e prodhimit 148

në sektorin e ndertimit 122

në sektorin e transportit 24

në sektorin e tregtisë 295

në sektorin e shërbimit 349

A.  Me kapital shqiptar 875

në sektorin e prodhimit 130

në sektorin e ndërtimit 119

në sektorin e transportit 24

në sektorin e tregtisë 284

në sektorin e shërbimit 318

B. Shoqëri me kapital të përbashkët 27

në sektorin e prodhimit 14

në sektorin e ndërtimit 2

në sektorin e transportit 0

në sektorin e tregtisë 6
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në sektorin e shërbimit 5

C. Shoqëri me kapital të huaj 36

në sektorin e prodhimit 4

në sektorin e ndërtimit 1

në sektorin e transportit 0

në sektorin e tregtisë 5

në sektorin e shërbimit 26

 Në Qarkun e Lezhes ushtrojnë aktivitetin e tyre një numer i madh biznesesh të shtrirë
në të gjithe qarkun. Gjithsej ne Qarkun e Lezhes janë 3550 subjekte.

 Aktiviteti i subjekteve përfshin fushat e tregëtisë, transportit dhe komunikacionit të
mallrave dhe udhëtarëve, ndërtimit, shërbimet kolektive, sociale, personale si dhe
industrisë përpunuese dhe atë të peshkimit.

 Nga keto aktiviteti ekonomik ne biznesin e vogel jane 2612 subjekte ose 70% e te
gjithe aktiviteteve ekonomike.

 Sipas fushave te aktiviteteve zene: sektori i prodhimit 11%, sektori i ndertimit 5%,
sektori i transportit 10%, sektori i tregtise 33% dhe sektori i sherbimit 43%.

II. Subjekte gjithsej (të papërfshira në skedarin e TVSH) 2612

Aktivitetet ekonomike

në sektorin e prodhimit 245

në sektorin e ndërtimit 46

në sektorin e transportit 213

në sektorin e tregtisë 854

- në tregti me pakicë 759

- në tregti me shumicë 95

në sektorin e shërbimit 1155

- në riparime 44

-në sherbime 723

-në profesione 94

- në artizanat,ambulant 294
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Sektori I
sherbimit

38%

Sektori I
sherbimit

45%

BIZNESI I MADH SIPAS LLOJIT TE AKTIVITETIT

BIZNESI I VOGEL SIPAS LLOJIT TE AKTIVITETIT

BIZNESET SIPAS LLOJIT TE KAPITALIT
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prodhimit

16% Sektori I
ndertimit

13%

Sektori I
transportit

1%

Sektori I
tregtise

32%

Sektori I
sherbimit

38%

Sektori I
prodhimit

10%

Sektori I
ndertimit

2%

Sektori I
transportit

12%

Sektori I
tregtise

33%

Sektori I
sherbimit

45%

Me kapital
te

perbashket
2% Me kapital

te huaj
4%

Me kapital
shqiptar

94%

BIZNESI I MADH SIPAS LLOJIT TE AKTIVITETIT

BIZNESI I VOGEL SIPAS LLOJIT TE AKTIVITETIT

BIZNESET SIPAS LLOJIT TE KAPITALIT

[Type text]

Page 18

BIZNESI I MADH SIPAS LLOJIT TE AKTIVITETIT

BIZNESI I VOGEL SIPAS LLOJIT TE AKTIVITETIT

BIZNESET SIPAS LLOJIT TE KAPITALIT
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-VEÇORITE NATYRORE-

H I D R O G R A F I A

1. Lumejt që rrjedhin  në territorin e Qarkut të Lezhës
a.Rrethi Lezhë

 Lumi  Drin
Është lumi më i gjatë i Republikës së Shqipërisë , 283 km.

Sip. e pellgut ujëmbledhës është  5817 km2, prurjet mesatare vjetore 280 m3 në sekond.

Në shtratin e lumit Drin është ngritur kaskada më e madhe në Shqipëri

Me tre hidrocentrale

Lumi Drin ka dy degë kryersore: Drini i Bardhë dhe Drini i Zi

Drini i Lezhës fillon në afërsi të fshatit Mjedë të rrethit të Shkodrës, bashkohet me ujrat e lumit Gjadër,
kalon përbri qytetit të Lezhës dhe derdhet në detin Adriatik.

 Lumi Gjadër
Buron nga lartësit e Terbunit të Pukës dhe ka një gjatësi prej 40.5 km.

Rrethin e Lezhës e përshkon në  10 km. gjatësi

Ka një pellg rreth 120 km2

Prurje mesatare vjetore  8.8m3 /sek

Përrenjte :

 Përroj i Lushisë dhe i Qershisë në komunën e Kallmetit
 Përroj i Troshanit në komunën e Blinishtit
 Përroj i  Manatisë në komunën Kolsh

b. Rrethi    Kurbin

 Lumi i Matit
Buron nga mali i Kaptinës së Martaneshit. Në gjatësine e tij prej 97 km. janë ngritur dy hidrocentrale.
Në rrethin e Kurbinit ka 16 km gjatësi.

Prurjet mesatare vjetore 103 m3/sek
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 Lumi i Drojës
Buron nga mali i Skenderbeut në rrethin e Krujes dhe rrjedh në drejtim të perëndimit. Në zonen e
Krujës formon dy gryka të thella që janë :Shkalla e Vajës dhe Gryka e Zezë.

Përrenjte:

 Përroj i  Urdhazës që derdhet në lumin  Mat

c- Rrethi  Mirditë
 Lumi  Fani i Madh
Buron nga Qafa e malit. Ka një gjatesi 94.4 km dhe një pellg ujëmbledhës 544 km2

 Lumi  Fani i Vogël
Buron nga qafa e Kumbullës në komunën e Fanit dhe ka një gjatësi 60 km dhe pellg ujëmbledhës 415
km2

 Lumi i Urakës
Buron nga Gryka e Selitës, Mirditë dhe derdhet në liqenin e Ulzës

Përrenjte:

 Përrojet e Dibrrit dhe të Shpërshazës në komunen Kaçinar
 Përroj i Zmesë në Bashkinë e Reshenit.

LIQENET(Rezervuarët) artificialë në Qarkun e Lezhës në /ooo m

A  Rrethi i Lezhës

1.  Rezervuari i Troshanit, Komuna Blinisht,    kap. Ujëmbledhës 90

2.         “          i Fishtës            “              “                     “ 433

3.         “          i Kallmetit        “      Kallmet                  “ 2044

4.        “           i Patalej             “     Kolsh                      “ 110

5.         “          i Kashnjetit       “     Ungrej “ 427

B. Rrethi Kurbin

6.  Rezervuari  i Zhejës  ,  Bashkia    Mamurras “ 268

7.         “           i Vinjollit, Komuna   Milot “ 200

8.  Liqeni    i     Shkopetit      “            “ 6000
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C. Rrethi i Mirditës

9.   Rezervuari Malaj 1     Bashkia    Reshen                   “ 2300

10.           “        Malaj 2          “               “                        “ 700

11.           “        Tarazh           “               “                        “ 200

12.           “        Sheshajve “               “                        “ 700

13.           “        Gëziqit          “               “                        “ 245

14.           “        Perlatit    , Komuna Kthellë                    “ 225

15.           “        Prosekut       “                “                        “ 415

-MONUMENTET  NATYRORE

-Rrethi  Lezhë

1.  Rana e Hedhun

2.  Rrapi i Grykës

3.  Rrapet e Kolshit

4.  Shpella e Hutit

5.  Shpella e Sukës së Vogël

6.  Rivat e Drinit

7.  Keneta e Kashtës

8.  Rrapi i Pirajve

9.  Lisi i Markatomajve

10. Pylli(dushk,frashër,shkozë) i Shënmërisë,Kallmet
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-Rrethi  Kurbin

11.Tarraca detare e Laçit

12. Gryka e Shkopetit

13. Frashëri Kurbin

14. Lisat e Shënmhillit

15. Plepi i Bardhë

16. Shpella e Shënavlashit

17. Geshtenja e Vjetër

18. Rrapi i Daules

19. Burimi i Vinjallit

20. Ishulli i Cabakut

21. Kordoni litural i Bregut të ri

22. Selvitë e Shënmërisë

-Rrethi  Mirditë

23. Kanioni i Shehut të Keq

24. Shpella Kusia e Ndue Gjonit

25. Rrobulli i Blaçit

26. Guri iGjonit

27. Guri i Nuses

28. Kroi i Bardhë

29. Mrizi i Shënaprenës

30. Rrapi i Kaçinarit

31. Lisat e Shpalit
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32. Lisat e Marpepës

33. Dritarja Tektonike e Mirditës

-G J E O M O N U M E N T E T-

a. Gjeomonumentet stratigrafike

 Prerja  stratigrafike e Munellës

 Prerja  stratigrafike   e Spitenit

b. Gjeomonumente të komplekseve magmatike, metamorfike e sedimentare

 Prerja vullkanike Rubik-Shën Mëri

 Prerja petrologjike Vinjollë-Bulqizë-
Tërnovë

 Vendburimi i Titano-Magnetiteve në
Kashnjet

 Prerja petrologjike e Repsit

 Llava jastekore Gëziç- Shën Pal

c. Gjeomonumentet Metalogjenike-Ekonomike

 Vendburimi i bakrit Spaç
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PYJET DHE KULLOTAT (pronë komunale) në Qarkun e Lezhës

Rrethi Lezhë Pyje 19019.75 Ha Kullota 523 Ha

Blinisht 1543.60 -

Ungrej 7564.10 -

Zejmen 1866.41 -

Kallmet 1670.79 -

Balldren 2326.13 523

Shëngjin 1337.85 -

Shënkollë 308.60 -

Rrethi  Kurbin Pyje 8715.40 Ha Kullota 491.90 Ha

Bashkia  Laç 222.70 -

Komuna Milot 8449.90                                           413.80

Komuna F. Kuqe 42.80                                             78.10

Bashkia  Mamurras - -

Rrethi  Mirditë Pyje 42021.23 (Ha) Kullota 1744.65 (Ha)

Bashkia  Rreshen 6123.59 -

Komuna  Fanë 6370.20                                 174.95

Komuna Selitë 5523.38                                 648
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Komuna Orosh 11663.02                                 887.66

Komuna Kthellë 6438.61                                    24

Komuna Kaçinar 5902.43                                    10

Bashkia   Rubik - -

Qarku Lezhë: Pyje: 69756.38 Ha Kullota : 2759.55 Ha

RRJETI I ZONAVE TË MBROJTURA NË –LEZHE-

(VITI 2014-MARS)

Nr. Kategoria Qarku Rrethi Emëri i ZM Miratimi Nr.ZM Sipërf. Ha

KATEGORIA III Monument Natyre - Kategoria III (MN)

IV Lezhë Lezhë Kune-Vain-Tale VKM nr.432, datë 28.04.2010 1 4,393.2
IV Lezhë Kurbin Patok-Fushëkuqe-

Ishem
VKM nr.995, datë 03.11.2010 1 5,000.7

IV Lezhë Lezhë Berzanë Rreg.MB nr.1, datë 27.7.1977 1 880.0
KATEGORIA V Peizazh I Mbrojtur - Kategoria V (PM)

VI Lezhë Mirditë Bjeshka e Oroshit VKM nr.102,datë 15.01.1996 1 4,745.0
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